ues. Et paulò infra: Cuncta, inquit, pariter Romanis aduersa, locus uligine profunda, idem ad gradus instabilis, procedentibus lubricus, corpora grauia loricis neq; vibrare inter undas poterant. Hodie qua in septentrione uergit, magis humida, & minus est fertilis: qua in meridiem, uel fertilissima, maxime uero ubi in Pannonia inclinat: nā crocum agniti optimum, & uino præstat nobilissimo, terra adeo feruli, ut nihil non genitura uideatur. Fit autem ut cum amniū magnitudine latis ostijs excentum, tum etiam Oceani impetu, proximi littorum tractus alicubi paludosí existant, lacūsq; ambiant præpatulos. a Suevia. A Suedis, ut puto, quos inter Germanos Tacitus Suionas nominat, durant hodie, regno subditi Daciæ, uerum à septentrione obuersis terris & magno Occani sinu intermedio, horum propè totus tractus lacubus paludibusq; peruius est. Mesi am quoque à Mesijs dictam est coniectura, qui hodie longius à mari inter Salam & Albim siti Misnij nominantur, & eorum regio Misnia. b Melssingum. Extat hodie Melssingum, siue, ut uulgs nominat, Elbingum, uerum trans Isthulam in Prutenorū littore, ubi pisco sisimæ Visule paludes sunt: nec mirum si inter Germanie loca Pomponius numerat, cum & Tacitus non Isthulam, sed confinio Sarmaticarum gentium hanc terminarit: et Glessum à Germanorū littore afferri Plinius tradat: quod tamē longe ultra Isthulam in ortum expandi constat. c Hercynia. Nomen quidā è barbaro ortum autumant, quod Germani uernacula sua Hartzus aldit eum uocant: de quo euidem non dubitauerim. Cæsar Horcyniam uocari illis ait uoce plane uernacula. Illud mirum, Eratostheni et ueteribus Græcis notam esse potuisse. Huic, quemadmodū in Asia Tauro, priuatum multa nomina sunt, prout aliæ atque aliæ gentes adhabitant: alicubi quoq; à pinuum abundantia nigra dicta. In uniuersum uero sylvestria omnia à Rheni ripis per Germanos Sarmatasq; tractim adusq; Rhiphæos et Mæotim, ipsaq; Asie confinia, Hercynie nomine comprehenduntur: ideo sexaginta dierum spacio extendi Pomponius dicit. Cæsar Commentario sexto: Huius Hercynie sylua, que supra demonstrata est, la titudo nouem dierum iter expedito patet: non enim aliter finiri potest, neq; mensuras itinerum nouerunt. Oritur ab Heluetiorum, & Nemetū, & Rauricorū finibus, recta fluminis Danubij regionibus pertinet ad fines Dacorum & Anartium, hinc sese flectit sinistrorsus diuersis à flumine regionibus, multarū gentium fines proprie magnitudinem attingit: neq; quisquā est huius Germanie, qui se aut audisse, aut adisse ad initium eius sylua dicat, cum dierum iter xl. processerit, aut quo ex loco oriatur acceperit. Hactenus Cæsar, apud quem præpostero characterum ordine. xl. pro. lx. legi uidetur. Porro uitiosam apud alterutrum lectionem esse indubium fuerit. d Taurus. Durant hæc in Norico & Carnithia nomina. Multi uero Tauri sunt, hoc est Tauri, ut ipsi uocant, uarie ab accolis cognominati: adeo alti, ut qui media estate superant, cum ad uerticem peruenientem est, frigore infestentur: nullus curribus locus, angustissimi tramites, adeoq; precipiti subinde asperitate, ut iumentis tantum clitellarijs, ac ne his tuto quidem, nisi assuetis illac iter esse queat: grandia uero pericula, cum aut subito exorti uenti in precipitia deturbant euntes, aut uerno tempore immensi conuolatarum niui um globi sylvas, saxa, iumentaque, & iuxta sitas persæpe domus funditus auferunt. Mirum uero in plerisque horum montium locis, cum paulò altius accesserit Sol, in ipsis niuibus natos uermullos ceu tineas quasdam cerni: quod uiri mihi uero maxime idonei, dum annis superioribus in Carnithia a gerem, retulerunt, nec est ut quispiam uacillet. Tacitus quoque grauis author, superioris Germanie montem alicubi Taurum uocat, libro duodecimo.

e Rhetico. In Rhetijs, quorum pars Engedini hodie dicti, suprāque eos in Rhenum uergentes Curientes à Curi Rhetie uetustissimo oppido, quique in uallem Telinam & Larium lacum uergunt bellicosissimi, & Heluetijs trā srhenanis foederati, in ortum Vualganij hodie & Almgauij, hoc est Almangauij dicti, quorum paulò ante meminimus, & pars Athesini, fortes & ipsi, & ad arma præoptiſimi, Ducum Austriae, Rheticonis uero non continua, nec paris alitudinis iuga, uaria sunt nomina, & iuxta uallis Montasun hodie dictum, quod Comitibus de Sunnenberg, à quibus nomen habet, paret, iuxtaque alia uallis uetusti nominis reliquias seruans PretiKeum plitera addita, ut facile corrūptur uocabula, alias RhetiKeum, hoc est Rhetico. Vnde illus, clarus annis clapsus Rhenum intrat haud longe ab oppido FeldKirch, quod Vellcircum uetustiores nominarunt, quod uallibus sepiū esset, ut Ladislaus Sunthaim Geographus diligentissimus fide, in Rhetie descriptione, quam sua lingua, hoc est Germana edidit, testatus est: fidem faciunt multa circuin loca, quorum Lombardica hodie nomina durant: uelut arcis prope Vellcircum uallis dulcis cognomine, quæ hodie corrupte, uidutz, ac si ualldulcz dicas nominatur: & infra ad monticulum iacens uiculus, monticulum adhuc nomen habet, hoc est monticulum, à situ. Porro & Rhetorum oppidulum Lombardis Magauella, id est magna uilla olim uocatum, corrupta, ut fit, uoce hodie Magenuelt appellatur. Prope thermas illas Fabarienses, iuxta in Heluetijs uicus sterili in loco monti subiacens uilis terræ cognomine Vilters dicitur, sicut in lacus Vesenijs litora meridiano Sextanorum & Quintanorum etiamnum in modicis uiculis uestigia sunt. Oppidulum item Vualbenstad, intra quod & Vesenium uicum, in lacum à Borea pronunens, locus amoenissimus, & agro pascuo uisendus, quia prominet, & difficiili aditu rupium præcipitijs undique clauditur, ueteribus accolis Amont, tanquam monte extantem & conspicuum locum dicas, nominatus. Magno argumento illis in locis aliquando ex Italia profectos habitasse, quibus pulsis Germanica gens successerit, Lombardos illos fuisse, non temere autumant, Etiam si

Rhenus.

libro uigesimo Iustinus uetustissimos Rheticonis accolas Thuscos fuisse testetur. **a** In alias gentes. A fontibus enim ad ostia usque à Germanis Rhenus habitatur, Rhodanus in Gallos egreditur, Danubius in Pannonas et Dacos: omnium clarissimus Rhenus, ut satis quarto commentario Cæsar, & libro sexto Herodianus indicant, & ipsa res habet: quāquam si undarum uim, cursusq; longitudinem estimas, multo Rhenum Danubius superat. At ille quia maximis oppidis frequens est, & fortissimarum genium terminus censetur, claritatis prærogativa quadam pollet. De eo per uetus ille est Germanorum rhythmus:

Mœnus.

Die Tuonou, aller waßer ein frau. Aber der Rein, mag mit erē ir man sein. Ex La dislao. **b** Mœnus. Tacitus quoq; Mœnus nominat. Sunt qui Mœniis hic legendū putēt, ut legit capite. 15. libri noni Plinij Hermolaus: ego Mœnus malo. **c** Lupia. Coniectura est eum esse, quem hodie Neccharum uocant, qui haud longe à Danubij fontibus ortus per Vuirtenbergē sem Ducatum lapsus, móxque in occasum uerus Rhenum seorsum illabitur. Aliás nullus in ea ora adeò clarus est, q; Rhenu in traret, præter Mœnus, quē Menū hodie nominat, p medios Francones gētem uetustā & nobilē incidentē, & Francfordia cele berrimo Germanie emporio clarū. Strabo

Amisius.

longe à Pomponio aliis, Lupiam in Visurgim deferri ait, ut Lupiae nominis non Neccharus, sed is amnis quem hodie Fuldam uocant, intelligatur. Melæ magis accedo. Quanquam Tacitus (adeò in re tantilla uariant scriptores) libro Auguste historiæ secundo, Lupiam uocat amnem non in Rhenum, sed Oceanum elapsum. **d** Amisius. Strabo Amasium uel Amasiam. Ptolemaeus Amasium, qui Vidrum tamen alium, nescio an bene, iuxta nominat: hodie Ems uocatur, quasi Emisius corrupto uocabulo: quanquam uerius est Latina illa nomina ex Germanis nata deflexaque fuisse. Ortus hic in Vuestphaliæ montanis, inter Frisios, & quos hodie Bremenses uocant, Oceano miscetur. Tacitus libro primo in Teuthopurgensi saltu inter Lupiam & Amisiam tres Vari legiones à Germanis suas fuisse tradit, non admodum consona plerorūmque traditioni sententia. **e** Visurgis. Hodie der uieser, tanquam dicas der Visurg, hoc enim inde natum est. Difficile autem est dictu, quām plerunque distorte, quām barbare Latini nostris proprijs, gratiam suæ lingue induerint: cum in dandis nominibus uertendisque multo iudicio sit opus, nec unquam committendum, ut à nativo barbaroque adeò eloquio distent, ut agnoscí nequeant etiam meliora facta. Propria enim nomina, ut rectissime docet Hermolaus, per omnes linguas inuiolata manere, nec nisi parte detorta, in aliis lingue siue idiomatis usum transumi debent. Visurgis per Ducatum Braunschweicensem, in oceanum exit. **f** Albis. Quem & Albiū Strabo uocat: ad hunc olim Sueuorum fuit & Caucorum sedes: hodie Saxones clara gens adhabitant, corriuat è Boiemorum iugis: aliquotque, quorum Sala præcipuis est, amnibus acceptis, ubi Hamburg clarum oppidum attigit, in Oceanum egreditur. Trans hunc & Sucius fluit uetus nominis Straboni. Vistule est proximus Silesiorum Odera, ad quem Francfordia huic, quæ ad Mœnum est cognominis, clara etiam Gymnasio. Non ausim dicere Gutallum uocari Plinio, quanquam coniectura esset, nisi ante Vistulam nominaret, cum inquit: Amnes clari in Oceanum defluunt, Gutallus, Iustillus, siue Vistula, Alabis, Visurgis, Amisius, Rhenus, Mosa. à Ptolemaeo tamen Viadum dici propè indubium est. **g** Codanus. Plinius decimoterio capite libri quarti, de extimis Europe gentibus: Seuo, inquit, mons ibi immensus, nec Rhipha is iugis minor, immanem ad Cimbrorum usque promontorium efficit sinum, qui Codanus uocatur, refertus insulis, quarum clarissima Scandauia est incomptæ magnitudinis. & infra parum: Quidam hec habitari istulam usque fluuium à Sarmatis, Venedis, Scyris, Hyrris, tradunt. Hactenus Plinius, cuius uerbis si tabulam Europe octauam, aut uerius picturam Nicolai Germani, reliquis Ptolemai adnexam contuleris, quis Codanus ille quantusque sit, intelliges. Ptolemaeus Oceani Sarmatici nomine dignatus est, eiusque partem Venedicum sinum fecit, ut in eo alios quoque sinus minores Plinius nominat. De insulis inferius mentio fiet. Seuo mons ille, qui passim Daacie, Suctie, Gothie, Noruegia, & illi tractui, quem Engronelant nominant, imminet. Cimbricum promontorium in extima est Chersoneso Dacie, Plinio. Inter quod & oppositum littus non amplio introitu sinus initium habet. Applica, si sapis, lectioni picturam, & memoriam tantilla re adiuua. **h** Acre mare. Infessissimum nautis, & creberimis naufragijs propè infame: uadofum enim est, tenijs aliaibi fundum exasperantibus, & crebris insularum anfractibus retusum, expositumque Aquiloni. **i** Late. Si ad oceanum respicias: unde fit, ut in gens laus magis quam mare uideatur. **k** Transgressis. Quod septentrionis Oceanus peccatariter solet, ut ante dictum est. **l** Facie amnium. Terras enim lancinat, angustisque affluxibus ingreditur. **m** Contentum, Clauſum, preſsum. **n** Tantudem. Par distantia. **o** Supercilio. Longo

Albis.

Codanus si/ nus.

Seuo mons.

Romano. Amnium^a in alias gentes exeuntium Danubius & Rhodanus: in Rhenum^b Mœnus & Lupia: in Oceanum^d Amisius, ^cVisurgis, & ^fAlbis clarissimi: super Albim^g Codanus ingens si- nus magnis paruisque insulis refertus est. **h** Acre ma- re, quod gremio littorum accipitur, nusquamⁱ late patet, nec vsquam mari simile, verum aquis paſſim interfluentibus, ac ſæpe^k transgressis, vagum atque diffusum^l facie amnium spargitur: qua littora attin- git, ripis^m contentum insularum non longe distanti- bus, & vbique peneⁿ tantudem, vt angustum, & par freto, curuansque subinde fe longo^o supercilio

Visurgis.
Nota.

longe à Pomponio aliis, Lupiam in Visurgim deferri ait, ut Lupiae nominis non Neccharus, sed is amnis quem hodie Fuldam uocant, intelligatur. Melæ magis accedo. Quanquam Tacitus (adeò in re tantilla uariant scriptores) libro Auguste historiæ secundo, Lupiam uocat amnem non in Rhenum, sed Oceanum elapsum. **d** Amisius. Strabo Amasium uel Amasiam. Ptolemaeus Amasium, qui Vidrum tamen alium, nescio an bene, iuxta nominat: hodie Ems uocatur, quasi Emisius corrupto uocabulo: quanquam uerius est Latina illa nomina ex Germanis nata deflexaque fuisse. Ortus hic in Vuestphaliæ montanis, inter Frisios, & quos hodie Bremenses uocant, Oceano miscetur. Tacitus libro primo in Teuthopurgensi saltu inter Lupiam & Amisiam tres Vari legiones à Germanis suas fuisse tradit, non admodum consona plerorūmque traditioni sententia. **e** Visurgis. Hodie der uieser, tanquam dicas der Visurg, hoc enim inde natum est. Difficile autem est dictu, quām plerunque distorte, quām barbare Latini nostris proprijs, gratiam suæ lingue induerint: cum in dandis nominibus uertendisque multo iudicio sit opus, nec unquam committendum, ut à nativo barbaroque adeò eloquio distent, ut agnoscí nequeant etiam meliora facta. Propria enim nomina, ut rectissime docet Hermolaus, per omnes linguas inuiolata manere, nec nisi parte detorta, in aliis lingue siue idiomatis usum transumi debent. Visurgis per Ducatum Braunschweicensem, in oceanum exit. **f** Albis. Quem & Albiū Strabo uocat: ad hunc olim Sueuorum fuit & Caucorum sedes: hodie Saxones clara gens adhabitant, corriuat è Boiemorum iugis: aliquotque, quorum Sala præcipuis est, amnibus acceptis, ubi Hamburg clarum oppidum attigit, in Oceanum egreditur. Trans hunc & Sucius fluit uetus nominis Straboni. Vistule est proximus Silesiorum Odera, ad quem Francfordia huic, quæ ad Mœnum est cognominis, clara etiam Gymnasio. Non ausim dicere Gutallum uocari Plinio, quanquam coniectura esset, nisi ante Vistulam nominaret, cum inquit: Amnes clari in Oceanum defluunt, Gutallus, Iustillus, siue Vistula, Alabis, Visurgis, Amisius, Rhenus, Mosa. à Ptolemaeo tamen Viadum dici propè indubium est. **g** Codanus. Plinius decimoterio capite libri quarti, de extimis Europe gentibus: Seuo, inquit, mons ibi immensus, nec Rhipha is iugis minor, immanem ad Cimbrorum usque promontorium efficit sinum, qui Codanus uocatur, refertus insulis, quarum clarissima Scandauia est incomptæ magnitudinis. & infra parum: Quidam hec habitari istulam usque fluuium à Sarmatis, Venedis, Scyris, Hyrris, tradunt. Hactenus Plinius, cuius uerbis si tabulam Europe octauam, aut uerius picturam Nicolai Germani, reliquis Ptolemai adnexam contuleris, quis Codanus ille quantusque sit, intelliges. Ptolemaeus Oceani Sarmatici nomine dignatus est, eiusque partem Venedicum sinum fecit, ut in eo alios quoque sinus minores Plinius nominat. De insulis inferius mentio fiet. Seuo mons ille, qui passim Daacie, Suctie, Gothie, Noruegia, & illi tractui, quem Engronelant nominant, imminet. Cimbricum promontorium in extima est Chersoneso Dacie, Plinio. Inter quod & oppositum littus non amplio introitu sinus initium habet. Applica, si sapis, lectioni picturam, & memoriam tantilla re adiuua. **h** Acre mare. Infessissimum nautis, & creberimis naufragijs propè infame: uadofum enim est, tenijs aliaibi fundum exasperantibus, & crebris insularum anfractibus retusum, expositumque Aquiloni. **i** Late. Si ad oceanum respicias: unde fit, ut in gens laus magis quam mare uideatur. **k** Transgressis. Quod septentrionis Oceanus peccatariter solet, ut ante dictum est. **l** Facie amnium. Terras enim lancinat, angustisque affluxibus ingreditur. **m** Contentum, Clauſum, preſsum. **n** Tantudem. Par distantia. **o** Supercilio. Longo

Longo margine, cōque inflexo, sensim enim se in Sarmatica & Gothica littora incurvat. ^a Cimbri. Mariana notissimi uictoria: sunt & trans Isthulam hodie Theutonici cognominati equestris ordinis eo nomine passim per Europam fusi. Hermionum etiam Tacitus meminit, hodie ut coniectura est, Pomerani uocantur. Nec uero pu-
tandum solos hos Codanum ambire, sed trans Isthulam quoque gentes plurimas, de quibus mox. ^{Hermiones.}

S A R M A T I A.

Armatia. quemadmodum Ptol. scribit libro tertio à septentrione Oceano Sar matico, & parte terre in Arctos incognitæ terminatur, ab oacu Isthula, ab ortu confinibus Chersonesi Tauricæ, ipsaque Maeotide, et Tanai adusque Rhiphæos, & ignota que supra eos sunt, à meridie Carpathijs mon tibus. Huius iusta pars hodie Polonia di cta, à planitiæ uidelicet terra, quam ipsi uernacula lingua Pole etiamnum uocane. Orientale eius latus in secundi libri princi pio pro uirili explicuimus. Reliqua sequi calamo non pigeret, nisi hodie reddidisa

Polonia unde dicta.

Sarmatia intus quam ad mare latior, ab ijs quæ sequitur, ^d Visula amne discreta, qua retro abit usque ad Istrum flumen immittit, gens habitu armisque Parthi cæ proxima, verum ut cœli asperioris ita ingenij, non se urbibus tenet, ^b & ne statis quidem sedibus, ut inui

fent plerique inter quos uel diligentissime Raphaël Volaterranus. Coloni plane è Germania profecti uidentur: nam cum Boiemis lingua communiant, & sunt cum uite synaritate, tum morum candore mansuetiores, quam ut Scythici sanguinis esse, qui nunc habitant, quispiam existimet. Vtq; in Germania uetusta ferocitas, ita Germanorum in Polonia Schytica feritas hodie incognita est. Regem habent, us erat dum hec scribebam, Sigismundus Casimiri filius, princeps seculorum dignus memoria. Est enim & bello (ut paucis ambiam) & pacis insignis: tanta formæ prestantia, ut dignam regno maiestatem uel sola uidentibus offerat. Huius mater, longe Lampido illam Laedæmoniam uincens, regis uxor, regis filia, neptisq; regis soror, & sex regum pientissima parens, ut alibi sumus testati, extitit. Gens ipsa Christiana religione insignis, & optimorum antistitum hodie custodia in columnis. Quos inter, quos equidē nouerim, Erasmus est Vitellius præfus Ploensis, Janus Ludbrantius Posnaniensis, Mathias Dreuicius Vladislauiensis, Ioannes Conarsky Cracoviensis, & candidissimi animi Petrus Tomitius Premisiensis, uiri in uniuersum, cum seorsum literatissimi, & nullis non doctrinis dediti, tum studiosorum amantissimi & magni patroni. Id quod in præfibus Christianis non naturæ solum, sed etiam gratiae munus esse uidetur. Noui enim plerosque uel estimatisimos, quibus magis curæ est quid habeant, quam quid sciant: nec quam docti adsint, sed quot compiti ministrent, respiciunt. Porro et altissima in oao socordes ab opibus & auaricie studio spectari uolunt, quibusuis ueteribus tyrannis inde glubendis pauperibus seuiores immittioresq;. A quibus longe & uere Δ is Δ is $\pi\alpha\sigma\omega\mu$, quod aiunt, illi diffentiunt. Inter quos nomino cum honoris præfatione Silesiorum Ianum Thurzonem Vratislauensem, & Moraucrum Stanislauum fratrem suum Olomuicensem, genere, doctrina, uirtutibus magnos, & que mihi commendabiles uel maxime, quod hic Ianum Dubrauium inter multos, ille C A S P A R E M Vrsinum amplectitur, uiros ut ipsa indicant studiorum suorum uel nunc edita monumenta, doctrina elegantiq; præstantes. De Iano Conarsky Iureconsulto in ter insignes regios oratores clarissimo quid setiendum sit, ipsa me humanitas sua, simul & eruditio monuit: satius uero est modestum uideri me suarum laudum præconem, si minus quam fert animus, hoc in loco retulero, quam affectu laudis suspitione premi, dummodo fatear nihil esse, quod adeò de me merito uiro non debeam. ^c Lazio. Nam ab Isthule fontibus ad Tanaim circunq; Euxinum uersus multo erat Melæ temporibus spaciose, quam in ora septentrionalis littoris, cuius magna ignota pars fuit. ^d Visula. Mira nominis uariatio, nam Visula, Isthula, Iustilla, Istula, Vistula uocatur. Oritur in Carpathijs, qua in Laziges, & Marcomannos Polonia imminet: in Codanum egreditur nō uno ostio, & amplissimo, antequam Dantis cum attingat alueo, ubi mira piscium copia. Dantis claram & opulentum aduectis mercibus oppidum, aere ob uicina, que palustris humore madente, nonnihil infalubri. Memorabile uero etate nostra Ioannis Dantis nomine, Iureconsulti, poëte, & Sigismundi Poloniae regis (quod fidei sue & eruditioni debebatur) secretarij. ^e Ad Istrum. Ideo Ptol. non Isthula tantum, sed & montibus, qui in Laziges imminent, & Germanie parte terminari ait. ^f Armis. Hodie quoque equitatu maxime præstant, habentq; qui arcubus antiquo gentis more utantur. ^g Urbibus. Clarissime sunt hodie Cracovia & Posnania, inter plurimas. At maiores multo in Lituania, & ea ora que in Tauricam Chersonesum & Euxinum spestat, sitæ: inter quas eminet Vilna præcipue, tum & Orscha arx munitissima, Kyoyu Rutenorum metropolis, & in Podolia præ ceteris munita Camyenyetz, quam latine ob situm loci, saxeam cognominant. Quod si quis ad terrarum regniq; amplitudinem respicit, non erit adeò celebris oppidis Polonia. Constat autem ampliorem esse, quam tota sit trans Pyrenæos Hispania. ^h Ne statis. Omnia hæc abolita, migratione, ut credo, gentium. Similia his libro primo de Amazonibus, & secundo libro de Scytharum foeminiis retulit. Id magis miremur, cur totus is tractus

Sigismundus
Poloniae rex.

Poloni reli giosi.
Antistites
Sarmatici.

Ianus Thuro zo præfus Vratislauensis.

Ianus Conars lzy.

Vistula.

Dantis.

Poloniae ex gnutudo.

Sarmatia apibus abundat

in Scythiam usque, adeo apibus abundet, ut ceræ mellisq; nusquam maior copia sit. Nec artem ibi expectant, nec industria iuriari uolunt, sibimet aluearia intra roborum excauata latera construunt, adeo ut grauißimas hyemes iuxta facile ferant. Est hæc terra planè suis prædicta floribus, & per æstua nullos magis Sol aspicit, quando longissimus est dies, qui animali ad labores nato, brevibus umbris operam intercipit. *a* Equitare. Scribit libro octauo Plinius, Sarmatas equos habere tolerantißimos laborum: quos cum iter acturi sunt, in media pridie præparant, exiguum tantum potum impertientes, atq; ita per centena millia, & quinquaginta continuo cursu euntibus insident. Idem & Scythicarum gentium more herbarijs qui busdam sucis corpora tinixerunt: fuitq; adeo agrestis uictus, ut pulte alerentur, fraxine crudele equino uel sanguine uel lacte admixto. Durant cruditatis reliquæ i Tar taris, qui pars quidem Sarmatarum sunt, sed Scythicis immanes moribus. Vaga illa gens, & incertis contenta sedibus, nec a liud lucri, quam quod preda adjicit, improuisus incuribus maxime noxia, profundiis & trucibus oculis, ac ferè cesijs, turbinato craneo, & circum tempora capite presso. Plerosque nuper Cracouæ, & haud ita pridem aliquot Viennæ in ipsis cætenis uidimus: ac nescio an uideat Apollinaris, qui de ijsdem tumuere, tum eleganter in Panegyri ad Artemium Augustum sic refert: lacet axe sub urse Gens animis membrisq; minax, ita uultibus ipsis Infantum suus horror inest, consurgit in arctum Massa rotunda caput, geminis sub fronte cauernis Visus adest oculis albentibus, acta cerebri In cameram uix ad refugos lux peruenit orbes. Horum semper iustum numerum, qui diuersum opus faciant, compeditos, & ergastularios habet in arce sua Cracouiana rex Sigismundus: equina his carne non est cibus aliis gravior. Certa fides, si equum utcunque morbidum indicaueris, rem egisti Gratijs dignam, adeunt, cadauerosum extrahunt, suóq; in carnario eiusærant, carnis partim assis, partim elisis, grandi in fornice focis circunscriptentes hiantem exaturant uoluptatem. Cum Cracouæ essem, leonem catulum, qui in aula tum forte mortuus erat, eiuscerabant, ælebriq; deuorabant conuiuio, ad statibus etiam nobis, & feritatem demirantibus, ridiculo nutu ut commessemus inuitatis. Equorum ossibus nûre expolitis, & faberrime efformatis manubria scuticarum præmuniunt, intus uisenda arte cultros ceu in uaginam condensantes, quoru in itinere pro Tartarorum more possit esse usus. Evidem cum è Cracouia Bochniam uisum abiisse Salinas, & Ioannis Boneri Salinarum prefecti beneficia in aram Bochnianam hospitio receptus essem, à Iano de Oleschinsky Damiani domino, qui tum Boneri uiuam gerebat, uiro & uirtutibus & literis iuxta claro, humanissime tractatus, inter cetera mihi homo Scytha ostendebatur, præterquam quod agreste Sarmaticum fidibus ludebat, ad nocturnas tantum uigilias natus: qui nec minis nec uerberibus ab esu demortuarum felium canumque deterreri potuit, clanculum uel è cœno cadaueribus, quibus uisaretur, raptis assisq;. *b* Virginitas. Cogitur enim esse uirgo, si nullum occiderit. Est ergo poena, cum sit maxime honorificum, id manu consecutam fœmellam, ut nubere possit. Nihil horum hodie usu uenit, præter miram in plerisque Sarmatis equitandi agilitatem. Vulgare est medio in cursu ex ea quo in equum insultare, idq; sine mora, sine casus metu. Quod ipsum anno ab hinc tertio in Pannonie claro oppido Posonio, cum illuc ad Vladislauum Ungarie regem frater Sigismundus uenisset, spectaculi gratia (nam nostri nubantur) iterum iterumque exhibuerunt, ut mihi retulit Victor Gampus Viennensis, iure consultus clarissimus, & dignus omni fide homo, qui tum cum Cæsareis oratoribus Posonium profectus, crebris illis ludis interfuit. Cornelius Tacitus author grauißimus in his maxime que ad Christianorum historiam nihil attinent, libro Augustæ historie decimo septimo, Equitatum Sarmaticum commendans: Mirum, inquit, dictu, ut sit omnis Sarmatarum uirtus uelut extra ipsos, nihil ad pedestrem pugnam tam ignavum, ubi per turmas aduenere, uix illa acies obsterit. Libet autem hoc in loco, quoniā dignissima res est, nec aliena proposito, utpote de terre i signibus locis cōmetantibus nobis, salifodinas Sarmaticas orbi patefacere: præsertim quod hanc admirandam naturæ fœcunditatem à scriptoribus, quos equidem uiderim, latinis: aut historiæ penuria, aut ærte experientiæ inopia, siue (quod suspicor) rarissimis alibi gentium Salinis, copia magnitudinē Sarmaticis illis respondentibus, neglectius traditam uideam. Nec uero facile aut Arasum Carras illas, iuxta quas è salis frustis, ut Plinius tradit, aqua ferruminatis ædificia extruuntur: aut Oromearum Indie montem, è quo salis gleba lapidicinarum more cæduntur, quantum scriptorum lectione consequi animus potest, ualde mirabitur, qui Sarmaticæ aut Bochniam, aut Veliscum uidit. *D* V O B V S in locis cæditur, metallicus atque fossilis, oppidis utrobique ob mortalium frequentiam, & operum magnitudinem, enatis. Horum propius Velis uocant, à Cracouia paſibus plus minus. 8. mil. Alterum Bochniam. 30. maximum nullibus distans, cum arce per elegante, à Salinarum prefecto, quem sua lingua Zupparium uocant, habitata. Velisci situs æquus in septentrione, ad meridiem & ortum molli affurgit cliuo altiusque atque altius: perinde montanis extantibus, agri quemadmodū & Bochnia.

Tartaroru immanitas.

Sidonius

Tartari Hip gophagi

Victor Gam pus iurecon sultus

Salifodinae Sarmaticæ.

Veliscum.

Bochnie, iuxta ferè steriles sunt. Intra oppidulum prope sacram ad uno hiatu, quē ipsi Schibum nominant, in illa tenebrarum regna descenditur. Fossa ipsa undique praeceps, roboribus in quadratum ferè contignatis altissime demittitur, fune prægrandi è machina pendente, quo glebae salis quas Bancas ipsi appellant, ex uarijs cauernis ad eius fatus deuolute, tandem in lucem extrahuntur. Qui descendunt, restibus ex subere, ima in parte craticula in modum cōtextis, & grandem illum ad funem nexas, insident: manibus sese retinentes, atque altero crure ad funem applicito, quo minus qui ita pendet, uacillet. Bini frequenter iunctis lateribus pensiles intromittuntur, ita tamen ut septeni atque etiam octeni ordine appensi demittantur. Stupentibus autem & inexpertis antea, periti rerum fossorum intermissione, qui altera in manu lucernam gestantes, pede alterutro funem immanni altitudine fluctuantem regunt, ne in compacta quadroto robora si impingat, leuissime sedentes excutiat, eneātq; casu. Cum ad fundum peruentum est, oxyssime sese primi explicant, funēmque diuersum in cuniculum trahentes, sequentibus consistendi relinquunt locum. Hic primus per puteum, qualem diximus, introitus est, tantæ altitudinis, ut subtus stantibus nullus unquam cerni dies queat, & omnis de super clamantium uox euanida sit, nec quicquam eo modo ab his illis significari queat. Stipulas accensas & carbones deiiciunt, qui superne astant, illis inuicem funem magno nixu crispantibus, aut grandi malleo contignata robora in imo quotientibus, tales impetum pedibus magis, quam auribus horum excipientibus. Hic mutuus signorum modus est. Aduenis non raro, qui descendere aut nolunt, aut non audent, putei altitudo indicatur stramis suauento fasciculo, iniectoque, uisu sequentibus eum qui astant, hoc modo altitudinis parte deprehensa. Nec facile periculum in igne fuerit, uidis semper primarum faucium roboribus. Velisci uno tantum puteo (ita uocare libet) descenditur, Bochnie pluribus: sed uno tamen frequentissime deuisis operarijs, ex alijs interim salis micis extractis, et Bochnia quidem profunda, & undique declivi planicie iacet, Velisco, ut dixi, prominentem. In huius fodinis amoeniora omnia sunt uisu: nam uix usquam periculus timidis etiam & insuetis intus gradus est, & in latera abeuntes cuniculi ita panduntur, ut erectus queas incedere. Bochnie in profundum omnia abeunt, altissime subsidentibus fossis graduque insuetis praesertim, periculosisimo. Ad puteorum lateribus scælae demissæ tenuibus ferramentis, funiculisq; roboribus annexuntur, exilibus subtus proceribus nixa, & operariorum frequentia detrita plerunque: à quibus profoscarum specie abeuntibus, crebro flectendus sit gradus, idq; immanni subtus altitudine, qua quidem ab ignaris prius sine metu descenditur lucernis proxima tantum illuminantibus, non etiam profundum aperientibus. Magno uero metu ascenditur, cogitantibus praesertim quantum in anis altitudinis subsit, quamq; pendulo nitantur gradu qui uadunt. Evidem ut de me dicam, nō raro terra mariq; cum timuerim mihi haud leuibus in periculis uersatus, nunquam tamen frequentius praesentiusq; de morte cogitavi, quam cum naturæ noscendarum opum cupiditate uictus, in Bochnianum illud barathrum desendisem: de quo etiamnum ita cogito, ut incolumem me omnia uidisse gaudeam, nō amplius quacunque occasione oblata uisurus. Velisci, cum deuissi essemus per primum puteum, uario ac perplexo, & uere quosuis Labyrinthos uincente cunicolorum ambitu, in antra non parum spatiofa ducebamus. Cameras appellat Sarmata, è quarum lateribus ingentes micæ ferreis cuneis malleisq; cædebantur. Vix autem fidem æperit, quantum omnia salis politissima mundicie resplendescant. Ac Velisci quidem, quo magis in latera cuniculos adiungunt, eo salem salsiorem mundiorēmque deprehendunt profunditate ferè sterili, aut micis ærte ob intermixtam glaream impuris. Rariissime uero (id quod in fodinis metallicis Carinthie obseruauit) in his usuuerit, ut ligneis columnis, aut fornicibus compaginatis tellus, ne sidat opprimatue operarios, suspendatur. Solidæ sūt perinde effossis salis rupibus cryptæ, nec temere unquam inde periculum euenerit, sicut nec vapor usquam noxius, aut fumus pestilens stragulat. Solo casu quotannis sunt, qui pereunt fractis interdum scælae, ac non raro glebis prægrandibus, dum attrahunt, & rumpitur funis, miserabili clade recidētibus. Porro & primo in descensu periculum est praesens, si funiculi siue restes, quibus insidere solent demittendi disrumpantur. Operarijs merces soluitur, non à tempore, quod in his avernus nullum est, sed operis modo estimatione facta. Instituta quoque ad eam rem regula, & in salis (mirum) glebis uirium & laboris indicia insunt: hoc modo dispar salarium recipientibus, nec unquam desidia eludentibus qui cedunt. Cumq; nulle sint illic lucis, & tenebrarum uices, fit ut nec uigilarum, nec somni modus ullus existat, semper per laboratur, opera tamen per uias fortuitas distributa: ut primi graues micas forma quadrata, sed oblongiori excedant: mox sint qui demolientes, per multiplies eas cuniculos sub introitum primi putei trahant, ut tandem in lucem attollantur: quibus ab opere uacantibus, postrem sucedunt, qui tenui mercede puluerem salis conuerrunt, & fragmenta legunt, in ueteres & exhaustas ea fossas coniuentes, aut in factitijs salis usus extrahentes humeris portantes, & certatim sub ipsa puteorum trahentes ora, ut attracta demum edantur. Ad hanc autem operam, & iuuentus conductur, cum illa non nisi à robustissimis perficiatur. Fontales uenas Velisænses fodinæ passim habet: cæterum modice scaturientes, quas canalibus è cryptarum ambagibus commodum in puteum corriuatas mox dolis attollunt, coquuntq; harenosi salis iniectis fragmentis. Velisci enim & Bochnie non tam fossiticij salis, quam factiij copia est. Ille solidis è rupibus cæsus paulò est amerior recens, mox cum aere superno inuaditur, extractus dulcesat, fitq; optimus. Hic paulò salsior aqua, ut dixi, & fragmentis extractis coquitur, grandi subiecto iuge, uelut in Germania Gallieq; locis pluribus. Bochniani micas statim ut editæ sunt, probant puræ sint nec ne, glareæ siue argille uenis interturbatas confessim in frusta, ut coquantur, findentes. Puriores integras uendunt, non pondere, sed magnitudine tantum estimata. Mirum autem adeo facile frangi salem, cum nostro ab aere humescere cœperit: rursum, dum in cavernis est, leuorem & duriusculum esse, extractum ingrauescere maxime. Albertus noster ex terreo combusto, crassoque,